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Miljø- og Planlægningsudvalget har i brev af 8. februar 2008 stillet mig følgen-

de spørgsmål MPU 174 alm. del, som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål 174: 

 

"Vil ministeren udarbejde et scenario for et dansk, økologisk landbrug, der er 

indrettet med henblik på en maksimal nedsættelse af udledningen af drivhus-

gasser, og som er selvforsynende med foder og gødning” 

Svar: 

Spørgsmålet er tidligere besvaret foreløbigt. Nærværende endelige besvarelse 

er udfærdiget med bidrag fra fødevareministeren, som har rekvireret nedenstå-

ende vurdering af spørgsmålet fra Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet (DJF) 

ved Aarhus Universitet. Jeg kan derfor henvise til nedenstående vurdering fra 

DJF, hvoraf det blandt andet fremgår, at fødevareministeren har igangsat 

udarbejdelsen af en vidensyntese om økologisk jordbrug. Når resultaterne her-

af foreligger, vil der være et bedre grundlag for at se på mulighederne for at ud-

arbejde et scenario, der som ønsket kan belyse sammenhængen mellem økolo-

gisk landbrug og udledningen af drivhusgasser, herunder også set i sammen-

hæng med øvrige analyser af mulige nye klimatiltag.  

”Der findes ikke i dag et sådant scenario for økologisk landbrug i Danmark. Der 

er dog gennemført en analyse af energiaspekter inden for økologisk jordbrug 

(Jørgensen & Dalgaard, 2004), som kan bidrage til et scenario. Analysen inde-

holdt således scenarier for selvforsyning med energi, og der blev gennemført 

analyser af drivhusgasbalancer for forskellige bioenergikæder (rapsolieproduk-

tion samt biogasproduktion). Via biogasproduktion ud fra kløvergræs skitsere-

des muligheder for selvforsyning med kvælstof. 

 

En ny vidensyntese om ”Markedsbaseret vækst, udvikling og integritet i den 

danske økologisektor” er netop nu under gennemførsel ved Forskningscenter 

for Økologisk Jordbrug (FØJO). I vidensyntesen opsættes forskellige scenarier 

for fremtidens økologisektor (se www.foejo.dk/arrang/vs_ecowiki.html), dog 

ikke præcis det scenario, som efterspørges i spørgsmål 174. Det vil dog være 

muligt at udnytte rammerne i scenario-opsætningen til senere at gennemføre et 

scenario for et dansk, økologisk landbrug, der er indrettet med henblik på en 

maksimal nedsættelse af udledningen af drivhusgasser, og som er selvforsy-

nende med foder og gødning 
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Kilde: Jørgensen, U & Dalgaard, T 2004, Energi i økologisk jordbrug. Redukti-

on af fossilt energiforbrug og produktion af vedvarende energi, (FØJO-rapport; 

19).” 

 

 

 


